con maggiore attenzione e dettaglio. Infatti sia il citato lavoro del Pardi - che ha teso ad illustrare il 

catasto nei suoi aspetti paleografici, nei dati concernenti la distribuzione spaziale e sociale della 

proprietà, negli elementi onomastici e professionali deducibili -, sia l'ampio saggio di Elisabeth 

Carpentier - che, facendo uso delle più recenti tecniche dell'informatica, si è servita della 

documentazione orvietana principalmente in chiave demografica e di analisi territoriale - ci 

forniscono una vasta massa di dati ed una pluralità di approcci di analisi, di cui a tutt'oggi non è 

possibile disporre per altre località dell'Italia comunale50. Pardi, sulla scorta della cronaca di 

Manente, ritiene che esista una concordanza tra la data del catasto e la fondazione della cattedrale di 

Orvieto, nel senso che l'esigenza di grandi capitali per far fronte alla costruzione del duomo avrebbe 

spinto gli amministratori comunali a censire e quindi tassare in maniera sistematica i patrimoni 

immobiliari. Il catasto del 1292 inizia con la seguente formula: «In nomine Domini Amen. Ad 

honorem et reverentiam Omnipotentis Dei et Beate Marie semper Virginis et Beatorum 

Apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum et sanctarum Dei et ad honorem et reverentiam 

sacre sancte Romane Ecclesie ed ad statum pacificum et quietum Civitatis Urbis Veteris eiusque 

comitatus et districtus civitatis prefate. Hic est liber appassatus sive mensurationis terrarum et 

possessionum hominum civitatis et comitatus civitatus prefate, ac etiam extimationis. Factus et 

compositus per discretos viros magistrum Transmundum Egidii de Fabriano, Palmerutium eius 

filium, Bernardum Hermanni et Bonansegnam Bartholi de Fulgineo agrimensores terrarum. Et 

scriptus per me Jacobus Massei de Fulgineo notarium, sub anno d.ni M.CC.LXXXXII, indictione 

quinta, tempore d.ni Niccolay pape quarti, et tempore potestarie nobilis et egregii militis d.ni Florii 

de Mediolano honorabilis potestatis et capitanei civitatis eiusdem: que quidem possessiones 

extimate fuerunt per religiosos viros, Frates ordinis Sancti Guilielmi»51. 

Come può osservarsi, fin dall'intestazione si evidenziano le caratteristiche principali del catasto: 

vengono censite soltanto le terre; l'operazione richiede l'intervento di ufficiali forestieri 

specializzati, nominati all'uopo, che effettuano la ricognizione e la misurazione dei singoli 

appezzamenti; le stime vengono eseguite da fraticelli. Come ha chiarito il Pardi per ogni singolo